Règles de constatation des revenus

Les dividendes des titres à revenu variable sont comptabilisés en produits dès le moment où le droit au
dividende est établi.

Les intérêts des titres à revenus fixe sont comptabilisés en produits au fur et à mesure qu’ils sont courus.

La comptabilisation des revenus des titres à revenu fixe dans le cas où l'acquisition est faite avec une prime
ou une décote et / ou lorsqu'il y a une différence entre le taux nominal de rémunération du titre et le taux
du marché au moment de l'acquisition est faite selon la méthode linéaire. Selon cette méthode, les titres
sont enregistrés, lors de leur acquisition, coupon couru à l'achat exclu. A chaque arrêté comptable, il est
procédé de la manière suivante :

- les intérêts courus de la période, calculés au taux nominal du titre, sont enregistrés au compte de
résultat ;

- le montant de la prime ou de la décote fait l'objet d'un échelonnement linéaire sur la durée de vie du
titre.

3.6. Retraitement pour les besoins de la comparaison

Les états financiers au 31 décembre 2016 ont été retraités en pro-forma comme suit :

Description  Rubrique Solde avant
retraitement Retraitement Solde après

retraitement

Bilan

Retraitement Autres actifs AC7  10 837 (392)  10 445
Reclassement des impôts et taxes PA5  (18 377) 622  (17 755)

Reclassement Avances sur Immobilisations AC6 4 326 (230)  4 096

Hors Bilan

Correction des garanties reçues HB7 137 925 (2 508)  135 417

Flux de trésorerie

Autres flux de trésorerie   1 099 (230) 869

Acquisitions \ cessions d'immobilisations   (2 017) 230  (1 787)

4. Notes explicatives
(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars Tunisien)

Note 4.1 – Caisse, et avoirs auprès de la BC, CCP et TGT

Le solde de ce poste s’élève à 16 237 KDT au 31 Décembre 2017 et se décompose comme suit :

Libellé 31-déc-2017 31-déc-2016

Caisse 6 500 3 780

BCT  9 737 9 938

TOTAL 16 237 13 718

Note 4.2 – Créances sur les établissements bancaires et financiers

Le solde de ce poste s’élève à 287 661 KDT au 31 Décembre 2017 et se décompose comme suit :

Libellé 31-déc-2017 31-déc-2016

Créances sur les établissements bancaires 248 489 211 535

Comptes Ordinaires chez les correspondants  40 011 43 723

Placements chez la BCT 13 124 16 137

Placements chez les correspondants 191 869 151 337

Créances sur les Etablissements bancaires 2 745 -

Créances rattachées 740 338

Créances sur les établissements financiers 39 172 46 937

Créances sur les Etablissements Financiers 38 969 46 674

Créances rattachées 203 263

TOTAL 287 661 258 472

La ventilation des créances sur les établissements bancaires et financiers selon la valeur résiduelle se
présente comme suit :

Libellé Inf. à 3 mois de 3 mois à
1 an

de 1 an à 5
ans

plus de 5
ans Total

Créances sur les établissements
bancaires 245 744   -  2 745   -  248 489

Comptes Ordinaires chez les correspondants  40 011   -   -   -  40 011

Placements chez la BCT 13 124   -   -   -  13 124

Placements chez les correspondants 191 869   -   -   -  191 869

Créances sur les Etablissements bancaires   -   -  2 745   -  2 745

Créances rattachées 740   -   -   -  740
Créances sur les établissements
financiers 6 673 30 500 2 000   -  39 173

Créances sur les Etablissements Financiers 6 470 30 500 2 000   -  38 970

Créances rattachées 203   -   -   -  203

Total 252 416 30 500 4 745   -  287 661

La totalité des créances ne sont pas éligibles au refinancement de la Banque Centrale.

La totalité des créances ne sont pas matérialisées par des titres du marché interbancaires.

Note 4.3 – Créances sur la clientèle

Le solde de ce poste s’élève à 235 912 KDT au 31 Décembre 2017 et se décompose comme suit :

Libellé 31-déc-2017 31-déc-2016

Comptes débiteurs 5 332 5 109

Comptes courants débiteurs 5 332 5 108

Produits à recevoir -  1

Autres concours à la clientèle 246 422 169 359

Escompte commercial 6 891 3 160

Crédits à Court Terme 49 638 27 348

Crédits à Moyen et Long Terme 174 105 125 733